
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Outubro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1852  ,   DE 15  DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Nomear, com fundamento no Artigo 69 da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, o 
servidor ELLIOT ALABARCE CASSIMIRO, titular de cargo efetivo – matrícula 34664, ocupando a 
função de confiança de Inspetor, devidamente nomeado pela Portaria nº 1.796, de 27 de setembro de 
2018 para exercer a função de Corregedor, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1853 ,   DE  15 DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor JOSE GERALDO DOS SANTOS – matrícula 44463, a incumbência 
de, sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Jean José de Andrade – matrícula 43430, no 
período 19/09 a 03/10/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1854 ,   DE 15  DE  OUTUBRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 1.806, de 27 de setembro de 2018, para constar que a servidora Paula Karolina 
Ferreira da Cunha Vasconcellos substituiu a servidora Cristiane Savio Zandonadi, matrícula 1282, e não 
como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de outubro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1855 ,   DE  15  DE  OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor HELIO ROBERTO DE LIMA, titular de cargo efetivo – matrícula 39389, para 
exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos de Turismo e Cultura – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 
2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15  de outubro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1856   ,   DE 15  DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
Cessar, a contar de 13/09/2018, efeitos da Portaria nº 1.453, de 24 de julho de 2018, que atribuiu à 
servidora Mariana dos Santos Gaia – matrícula 34035, a incumbência de substituir a servidora Cristiane 
Pereira Cardoso Botelho – matrícula 33571. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de  outubro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº1857 ,   DE 15  DE  OUTUBRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
57.362/2018, 
R E S O L V E: 
Tornar Nula, e consequentemente sem efeito, a pedido, a Portaria nº 1.779, de 27 de setembro de 2018, 
que concedeu afastamento sem vencimentos ao servidor Hidalgo de Oliveira, matricula 29581. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de  outubro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº   1858  ,   DE 15  DE OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
59.705/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora JOSIANE CRISTINA GUIMARAES – matrícula 18680 – titular do cargo de 
Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 09 de outubro de 2018, 

licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos 
termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei 
Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de outubro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1859 ,   DE 15  DE  OUTUBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
57.798/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar concedido ao servidor VICENTE DE PAULA PEREIRA LUIZ – matrícula 39445 – 
titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a partir de 
28 de setembro de 2018, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) 
anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 
1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   15 de outubro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº 14359, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.  
Dispõe sobre a revogação do Decreto n° 12935, de 21 de janeiro de 2013. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do processo nº 57.736/2018 e  
CONSIDERANDO a solicitação de revogação do Decreto nº 12.935, de 21 de janeiro de 2013 advinda 
da Secretaria de Educação 
D E C R E T A:  
Art. 1º Fica revogado em todos os seus termos o Decreto n° 12.935, de 21 de janeiro de 2013, que 
subordina à Secretaria de Educação, em caráter experimental, o Serviço de Bibliotecas. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de outubro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de outubro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Edital de abertura do processo de eleição da CIPA – Gestão 2018/2020 
A Prefeitura Municipal de Taubaté representada pela Comissão Eleitoral da CIPA nomeada através da 
Portaria 1734, de 18 de setembro de 2018, em cumprimento à Lei Municipal nº 3.118, de 7 de outubro 
de 1997 e à Norma Regulamentadora Nº 5 - Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, do 
Ministério do Trabalho e Emprego, aprovada pela Portaria GM nº 3.214, de 08 de junho de 1978, 
CONVOCA a todos os servidores interessados em candidatar-se aos cargos de representantes, Titulares 
e Suplentes da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, . 
Para maiores informações e efetivação das inscrições, os interessados deverão comparecer junto ao 
SESMT (antigo SMOM), na Rua Monsenhor Siqueira, nº 75, Centro, Taubaté-SP, no período de 
26/09/2018 a 11/10/2018, de segunda a sexta-feira das 07:00 as 18:00 hs, para que sejam feitas as 
inscrições. O servidor interessado deverá comparecer portando seu crachá de identificação e uma foto 
3x4.  
Taubaté, 20 de setembro de 2018. 
João Mariotto Neto 
Presidente da Comissão Eleitoral da CIPA 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ISABELLE DE 
CASTRO LEMOS EPP PROCESSO: 42.428/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
254/18 ASSINATURA: 03/10/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOVEIS VALOR: R$ 61.194,00 VIGENCIA: 12 MESES  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 42.439/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 259/18 ASSINATURA: 15/10/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 50.675,10  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ESMERALDA & 
SAFIRA COMERCIAL LTDA EPP PROCESSO: 42.439/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 259/18 ASSINATURA: 15/10/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 69.380,94 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 42.439/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 259/18 
ASSINATURA: 15/10/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 553.627,65 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 



0210
VOZ DOVALE
10

VOZ DOVALE

CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.241/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 395/17 ASSINATURA: 14/0918 OBJETO: 
PRORROGAR POR MAIS 30 DIAS O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 
16/05/18 VIGENCIA: ATÉ 13/10/18  
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI PROCESSO: 12.493/16 
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA N° 03/16 ASSINATURA: 20/09/18 OBJETO: 
PRORROGAR POR MAIS 90 DIAS O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 
28/11/16 VIGENCIA: ATÉ 18/12/18  
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: ESPER & FLORENCIO ASSISTENCIA E SERVIÇOS LTDA EPP PROCESSO: 
38.813/14 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 273-A/14 ASSINATURA: 15/10/18 
OBJETO: ADITAR EM MAIS 0,86147% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 
28/10/14  
 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
PERMISSIONÁRIO: ODILON RIBEIRO RODRIGUES PROCESSO: 56.710/18 MODALIDADE: 
CONCORRENCIA PUBLICA N° 10/15 ASSINATURA: 15/10/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 27/06/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E ARTIGOS 31 INCISO II DA LEI MUNICIPAL N° 4.925/2014 
 
PROCESSO Nº. 58.826/18 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 125/18 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente  
processo em favor da firma LUÍS OSVALDO TOLEDO SIERRA & CIA. LTDA. EPP,  
no valor total de R$ 5.160,00 (Cinco mil, cento e sessenta reais),  
com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura  
Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso II  
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
G.P., aos 02/10/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 57.691/18 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 123/18 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma  
DIMENOC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. ME, no valor total de R$ 7.800,00  
(Sete mil e oitocentos reais), com base no parecer da  
Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté  
e conforme art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
G.P., aos 27/09/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
RESOLUÇÃO nº 23, de 10 de outubro de 2018. 
Aprova alteração no Sistema PMASweb 2018-2021 - Plano Municipal de Assistência Social.  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017,  
Considerando a deliberação de sua Plenária Extraordinária realizada aos dez de outubro de dois mil e 
dezoito, 
Considerando que em 06 de dezembro de 2017 este Conselho aprovou o Plano Municipal de 
Assistência Social - PMASweb 2018-2021, no qual os Recursos Financeiros para cofinanciamento 
estadual para Proteção Social Básica – Rede Privada, no valor total de R$ 135.900,00 (cento e trinta e 
cinco mil e novecentos reais), destinados ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes, faixa etária de 06 a 15 anos, foi distribuído da seguinte forma: 
• Entidade AFASJO – Associação Franciscana de Assistência Social São José – Lar Escola 
Santa Verônica, valor total para execução da parceria R$90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais); 
• Entidade Associação Projeto Esperança, Criança e Família – Projeto Hapet, valor total da 
execução da parceria R$45.300,00 (quarenta e cinco mil e trezentos reais); 
Considerando que o Termo de Convênio firmado com as referidas Organizações da Sociedade Civil 
findou-se em 12 de fevereiro de 2018; 
Considerando que novo Edital de Chamamento Público foi publicado em 17 de abril de 2018 (Processo 
Administrativo 17193/2018); 
Considerando que a Organização da Sociedade Civil Entidade Projeto Esperança São Pedro Apóstolo 
foi a Entidade selecionada para celebração do Termo de Colaboração – período de execução de 12 
meses no valor total de R$ 122.260,20 (cento e vinte e dois mil, duzentos e sessenta reais e vinte 
centavos);  
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR que sejam feitas alterações no Sistema PMASweb, de forma que as informações 
com relação ao novo valor do recurso a ser repassado, R$ 122.260,20 (cento e vinte e dois mil, duzentos 
e sessenta reais e vinte centavos) e a nova  Organização da Sociedade Civil Entidade Projeto Esperança 
São Pedro Apóstolo possam constar no Plano Municipal de Assistência Social da Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Social (SEDS). 
Art. 2º Aprovar que a diferença de R$13.639,80 (Treze mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta 
centavos) seja direcionada para a realização de ações a serem desenvolvidas junto às famílias 
acompanhadas pelo PAIF – Rede de Execução Direta, nos quatro (04) CRAS do Município de Taubaté. 
Devendo ser direcionado, igualmente, para cada CRAS o valor de R$3.409,95 (Três mil quatrocentos e 
nove reais e noventa e cinco centavos). 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 
publicada novamente por ter saído com incorreções 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 16/18 – Contratação de 
empresa especializada para ampliação da escola EMEF Judith Campista Cesar localizada na rua Paraná 
n° 320, no bairro do Parque São Jorge, em Taubaté-SP, com vencimento às 08:30h do dia 01.11.18. O 
Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e 
das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, 
Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 67,20 (Sessenta e Sete Reais e Vinte 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 15/10/18 
 
José Bernardo Ortiz Monteiro 
 Júnior 
                                                Prefeito 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 17/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 17/18 – 
Contratação de empresa especializada para ampliação da escola EMEF Professor Juvenal da Costa e 
Silva localizada na Rua Professora Julieta Rocha Vasques nº 125 no bairro Independência, em Taubaté-
SP, com vencimento às 14:30h do dia 01.11.18. O Edital completo encontra-se disponível no 
Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido 
mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-
2, no valor de R$ 67,20 (Sessenta e Sete Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site 
desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 15/10/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Agente Fiscal de Transporte Público, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/10/2018 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

VALDINEI CURSINO DE SOUZA 138.477.288-06 05 

LISANDRO GEISON ALERANDRO ALVES 346.517.698-70 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 006/2015, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 22/10/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROSANA APARECIDA MOREIRA 221.812.948-52 53 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 22/10/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANTONIO CARLOS MACHADO 098.691.108-94 184 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico Especialista - Ginecologia e Obstetrícia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/10/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MONICA DE AVILA RINALDI 611.579.707-10 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/10/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

BEATRIZ DE PAULA SILVA 275.132.728-16 53 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/10/2018 – quarta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ROSANA ALVES PEREIRA 098.510.358-23 62 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Outubro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

Faço saber que pretendem se casar 
MARIO CELSO SENE e NILZA REGINA 
MORAES, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III, IV e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté - 1º 
Subd., Estado de São Paulo, nascido 
a 22 de setembro de 1958, estado civil 
divorciado, de profissão aposentado, 
residente Rua Benedito de Castro, 
188, Parque São Luís, neste primeiro 
subdistrito, filho de EDUARDO SENE, 
falecido em nesta cidade na data de 17 
de novembro de 2015 e de TERESA 
GOMES SENE (88 anos), nascida na 
data de 6 de outubro de 1930, residente 
e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 28 de 
fevereiro de 1968, estado civil solteira, 
de profissão contadora, residente Rua 
Benedito de Castro, 188, Parque São 
Luís, neste primeiro subdistrito, filha de 

NILSON DÕLHER MORAES (79 anos), 
nascido na data de 15 de março de 
1939, residente e nascido nesta cidade 
e de IVONE TEODORO DÕLHER 
MORAES (81 anos), nascida na data 
de 2 de junho de 1937, residente nesta 
cidade, nascida em Campanha, Estado 
de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se casar 
MAYCON DA SILVA e INGRID JULIANA 
ALVES RIBEIRO MENINO, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 8 de 
janeiro de 1994, estado civil solteiro, 
de profissão operador de maquinas, 
residente Avenida César Costa, 709, Vila 
Aparecida, neste primeiro subdistrito, 
filho de FLAVIO DA SILVA (45 anos), 
nascido na data de 11 de março de 1973, 
residente e nascido nesta cidade e de 
SONIA LEOPOLDO ALVES, falecida em 
nesta cidade na data de 25 de fevereiro 
de 2013.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 1 de 
janeiro de 1993, estado civil solteira, 
de profissão auxiliar de acabamento, 
residente Avenida César Costa, 709, Vila 
Aparecida, neste primeiro subdistrito, 
filha de VANDERLEI JOSÉ MENINO (51 
anos), nascido na data de 31 de outubro 

de 1966, residente nesta cidade, nascido 
em Jacareí, deste Estado e de ÉRIKA 
ELIZABETE ALVES RIBEIRO (47 anos), 
nascida na data de 14 de março de 
1971, residente e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar NÍCOLAS MAICON FIALHO 
DOS SANTOS e ANNA CAROLINA 
LANZILOTTI DUARTE, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 23 
de junho de 1993, estado civil solteiro, 
de profissão vendedor, residente Rua 
Fausto Pinto Botelho Neto, 266, Jardim 
Sandra Maria, neste primeiro subdistrito, 
filho de CLAUDINEIA FIALHO DOS 
SANTOS (44 anos), nascida na data 
de 30 de abril de 1974, residente 
nesta cidade, nascido em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 3 
de setembro de 1991, estado civil 
solteira, de profissão operadora de 
telemarketing, residente Rua Fausto 
Pinto Botelho Neto, 266, Jardim Sandra 
Maria, neste primeiro subdistrito, filha 
de LUIZ CARLOS DORIA DUARTE (54 
anos), nascido na data de 7 de julho de 
1964, residente nesta cidade, nascido 
em Santos, deste Estado e de SORAIA 

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-30391º Edital de Proclamas de Taubaté

Faço saber que pretendem se casar 
FABERSON APARECIDO ALVES e 
ALINE GALVÃO DOS SANTOS, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 12 de outubro de 1985, 
de profissão autônomo, residente 
Rua Antônio Marcondes da Silva, nº 
200, Vila dos Comerciários I, filho de 
EDUARDO ALVES, nacionalidade 
brasileira, 70 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 11 de dezembro 
de 1947 e de MARIA ROMILDA ALVES, 
nacionalidade brasileira, 52 anos, 
natural de Redenção da Serra-SP, 
nascida na data de 7 de agosto de 
1966, residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 30 de março de 1992, 
de profissão do lar, residente Rua 
Antônio Marcondes da Silva, nº 200, 
Vila dos Comerciários I, filha de 
JORGE PEREIRA DOS SANTOS, 
nacionalidade brasileira, 55 anos, 
natural de Medina-MG, nascido na 
data de 15 de novembro de 1962, 
residente e domiciliado em São José 
dos Campos-SP e de RITA MARIA 
GALVÃO, nacionalidade brasileira, 52 
anos, natural de Taubaté-SP, nascida 
na data de 16 de março de 1966, 
residente e domiciliada em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 5 de outubro de 2018
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
ELTON CARLOS DA SILVA LEMOS e 
VIVIANE CRISTINA BENVENUTI, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 6 de março de 1983, 
de profissão , residente Avenida 
General Luiz Paulo Fernandes de 
Almeida, nº 905, ap. 123, Barranco, 
filho de URBANO DE SOUZA LEMOS, 
nacionalidade brasileira, 61 anos, 
natural de Alagoa-MG, nascido na data 
de 1 de abril de 1957 e de MARGARETE 
DA SILVA LEMOS, nacionalidade 
brasileirta, 56 anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 24 de junho 
de 1962, residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de São Paulo-
SP, nascido a 15 de outubro de 1977, 

de profissão administradora, residente 
Avenida General Luiz Paulo Fernandes 
de Almeida, nº 905, ap. 123, Barranco, 
filha de JOÃO BENVENUTI, falecido em 
Taubaté-SP na data de 12 de novembro 
de 1992 e de LURDINA CARAMANO 
BENVENUTI, falecida em Taubaté-SP 
na data de 31 de janeiro de 2013.

Faço saber que pretendem se casar 
DANILO CABRAL GOMES e LIZIA 
POMPEU, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 23 de março de 1987, 
de profissão escriturário, residente 
Rua Antônio Pereira dos Santos, nº 
120, Jardim São Benedito, Estiva, 
filho de HUGO GOMES, nacionalidade 
brasileira, 55 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 16 de maio 
de 1963 e de MARIA SUELI CABRAL 
GOMES, nacionalidade brasileira, 52 
anos, natural de Taubaté-SP, nascida 
na data de 22 de março de 1966, 
residentes e domiciliados em Taubaté-
SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 30 de junho de 1987, de 
profissão vendedora, residente Rua 
Antônio Pereira dos Santos, nº 120, 
Jardim São Benedito, Estiva, filha 
de ANTONIO DE JESUS POMPEU, 
nacionalidade brasileira, 73 anos, 
natural de Capivari-SP, nascido na 
data de 9 de novembro de 1944 e de 
TERESINHA SEVERIANO POMPEU, 
nacionalidade brasileira, 72 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida na data 
de 11 de julho de 1946, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
WASHINGTON JUNIOR BRANDANI 
GOULART e APARECIDA FABIANA 
PEIXOTO PEREIRA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 22 de novembro de 1979, de 
profissão analista de projetos, residente 
à Rua Projetada II, nº 29, Barreiro, filho 
de SEBASTIÃO PEREIRA GOULART, 
falecido em Taubaté-SP na data de 21 
de março de 1993 e de MARIA CECILIA 
BRANDANI GOULART, nacionalidade 
brasileira, 66 anos, natural de 
Brasópolis-MG, nascida na data de 
29 de junho de 1952, residente e 
domiciliada em São José dos Campos-
SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 24 de agosto de 1986, 
de profissão técnica de enfermagem, 
residente à  Rua Projetada II, nº 29, 
Barreiro, filha de PEDRO ALVES 
PEREIRA, nacionalidade brasileira, 56 
anos, natural de Pindamonhangaba-SP, 
nascido na data de 21 de junho de 1962 
e de CLEUZA PEIXOTO PEREIRA, 
nacionalidade brasileira, 55 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida na data 
de 28 de outubro de 1962, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
NEIVISSON RANIERI DOS SANTOS 
e LIDIANE DOS SANTOS TOLEDO 

DA SILVA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 29 de janeiro de 1992, 
de profissão operador de tratamento 
de água, residente à Rua São João 
Evangelista, nº 46, Estiva, filho de 
NELSON JACINTO DOS SANTOS, 58 
anos, natural de Monteiro Lobato-SP, 
nascido na data de 14 de abril de 1960 
e de ILZA DE FATIMA GRILLO DOS 
SANTOS, 51 anos, natural de Marialva-
PR, nascida na data de 5 de janeiro 
de 1967, residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 28 de fevereiro de 1995, de 
profissão manicure, residente à Rua 
São João Evangelista, nº 46, Estiva, 
filha de JOSÉ ALBERTO DA SILVA, 
nacionalidade brasileira, 52 anos, 
natural de Areias-SP, nascido na data 
de 18 de março de 1966, residente 
e domiciliado em Areias-SP e de 
CRISTIANE DOS SANTOS TOLEDO, 
nacionalidade brasileira, 47 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida na data 
de 22 de janeiro de 1971, residente e 
domiciliada em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA 
e RENATA SILVA SOUZA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Jundiaí-
SP, nascido a 4 de janeiro de 1970, 
de profissão líder de produção, 
residente Rua Antonio Celso de Assis, 
nº 76, Jardim Continental, filho de 
JORGE LAURINDO DE OLIVEIRA, 
aposentado, nacionalidade brasileira, 
78 anos, natural de Borda da Mata/MG, 
nascido na data de 12 de janeiro de 
1940, residente e domiciliado Jundiaí, 
SP e de APARECIDA MARIA DE 
OLIVEIRA, aposentada, nacionalidade 
brasileira, 77 anos, natural de Borda 
da Mata/MG, nascida na data de 27 de 
janeiro de 1941, residente e domiciliada 
Jundiaí/SP.
A  habilitante é natural de Taboão da 
Serra-SP, nascido a 28 de janeiro de 
1982, de profissão servidora pública 
municipal, residente Rua Antonio Celso 
de Assis, nº 76, Jardim Continental, filha 
de RAILTON FRANCISCO DA SILVA, 
falecido em Taubaté-SP na data de 16 
de setembro de 2018 e de ANA CLARA 
DE SOUZA, aposentada, nacionalidade 
brasileira, 63 anos, natural de Santa 
Cruz Cabralia/BA, nascida na data 
de 10 de agosto de 1955, residente e 
domiciliada Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 8 de outubro de 2018

    Edital de Proclamas de Taubaté

Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 311/18 – Edital I, que cuida da aquisição de mesa de escritório e micro-ondas, 
com encerramento dia 30.10.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 296/18 – Edital I, que cuida da aquisição de protetor solar e botinas de segurança 
com biqueira de aço, com encerramento dia 30.10.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 366/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de material 
médico hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 31.10.18 
às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 357/18, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de ônibus, micro-ônibus e van, para atender aos eventos realizados pela 
Secretaria de Turismo e Cultura, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 31.10.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 361/18, que cuida da aquisição de medicamentos demandados por força judicial, 
com encerramento dia 31.10.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 314/18 – Edital I, que cuida da aquisição de veículo utilitário, das marcas VW, 
Ford, GM ou Fiat, conforme decreto de padronização 12.607/11, com encerramento dia 31.10.18 às 
16h30. 
 
PMT, aos 15.10.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A  pelo prazo de 30 (trinta) dias, os 
herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 
sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de 
Ana de Souza Calderaro, falecido(a) em 26/01/1961, sepultada no Jazigo Nº 557 atual 
Nº 09 da Quadra Nº 13 B do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à 
Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), 
no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos 
comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo 
jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado por Benedito 
Pedro Calderaro, RG: Nº 5269963 / CPF: Nº 541.774.648-72. Grau de Parentesco com 
o (s) ali sepultado (s): Ana de Souza Calderaro.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Jean Benedito Calderaro, Ana 
Rosi Dias de Carvalho, Sonia Aparecida Calderaro, Olímpia Maria Pereira Calderaro e 
Mary Aparecida Campos.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido direito 
(processo administrativo nº 43379/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 16 de Outubro de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

ExTravio  
A empresa CHARLEAUX PINTURAS S/C LTDA, CNPJ 03.386.433/0001-15, Inscrição Municipal nº 38116, situada 
à Rua Irmã Maria Rita de Moura, 80, Bairro: Independência, Taubaté-SP, CEP 12031-140, comunica o Extravio 
dos Talões de NOTAS FISCAIS de SERVIÇOS do Nº 001 à 250, desde o ano de 2000.

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Outubro  de  2018

LANZILOTTI DUARTE (46 anos), 
nascida na data de 12 de abril de 1972, 
residente e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
OZIEL PRUDENCIO DE FARIA e 
ALINE MARTINS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Alagoa, 
Estado de Minas Gerais, nascido a 
22 de agosto de 1977, estado civil 
divorciado, de profissão oficial de 
cozinha, residente Rua Domingos 
Leopoldo Righi, 65, Jardim Sonia 
Maria, neste primeiro subdistrito, filho 
de JOSÉ PRUDENCIO DE FARIA 
(63 anos), nascido na data de 5 de 
fevereiro de 1955, residente nesta 
cidade, nascido em Alagoa, Estado de 
Minas Gerais e de ORCILA PEREIRA 
DA ROSA FARIA (58 anos), nascida 
na data de 29 de novembro de 1959, 
residente nesta cidade, nascida em 
Alagoa, Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 10 de 
agosto de 1982, estado civil divorciada, 
de profissão cozinheira, residente Rua 
Domingos Leopoldo Righi, 65, Jardim 
Sonia Maria, neste primeiro subdistrito, 
filha de CARLOS MOREIRA SANTOS 
(65 anos), nascido na data de 21 de 
dezembro de 1952, residente e nascido 
nesta cidade e de ABIGAIL MARTINS 
SANTOS (61 anos), nascida na data 
de 5 de outubro de 1957, residente e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
RENATO BERTOLASO LIMA ROSA 
e RAFAELI BEATRIZ TEIXEIRA 
AVELINO DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São Bernardo 
do Campo, Estado de São Paulo, 
nascido a 8 de julho de 1991, estado 
civil solteiro, de profissão metalurgico, 

residente Rua Aristídes de Oliveira 
Patrício, 313, Jardim Ana Emilia, neste 
primeiro subdistrito, filho de RUBENS 
DE LIMA ROSA JUNIOR (54 anos), 
nascido na data de 29 de agosto 
de 1964, residente nesta cidade, 
nascido em Santos, deste Estado e de 
SOLANGE BERTOLASO LIMA ROSA 
(51 anos), nascida na data de 10 de 
novembro de 1966, residente nesta 
cidade, nascida em São Paulo - Capital.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 8 de 
maio de 1992, estado civil solteira, 
de profissão auxiliar administrativo, 
residente Rua Geralda Marcolino 
de Oliveira, 82, Água Quente, neste 
primeiro subdistrito, filha de JOSÉ 
AVELINO DOS SANTOS NETO (50 
anos), nascido na data de 18 de 
dezembro de 1967, residente e nascido 
nesta cidade e de INÊS TEIXEIRA DA 
CRUZ, falecida em nesta cidade na 
data de 11 de setembro de 2012.

Faço saber que pretendem se casar 
ROBERT VINICIOS CAMILO DOS 
SANTOS e BIANCA DA COSTA 
ALVES, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São Paulo, 
Estado de São Paulo, nascido a 23 de 
fevereiro de 1995, estado civil solteiro, 
de profissão professor, residente 
Rua AntonioScudelário, 11, Granja 
Daniel, neste primeiro sub distrito, 
filho de ELIZANDRA CAMILO DOS 
SANTOS (40 anos), nascida na data 
de 16 de março de 1978, residente 
em Caraguatatuba , deste Estado e 
nascida em São Paulo _ Capital.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 27 
de novembro de 1993, estado civil 
divorciada, de profissão estudante, 
residente Rua AntonioScudelário, 11, 
Granja Daniel, neste primeiro sub 
distrito, filha de GILSON APARECIDO 
ALVES (54 anos), nascido na data 

de 17 de março de 1964, residente e 
nascido nesta cidade e de LUCIANA 
CLAUDIA ALVES (47 anos), nascida 
na data de 13 de novembro de 1970, 
residente e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
SAMUEL MENDES DA SILVA CHAVES 
e ELLEN CHRISTINA MADONA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 17 de 
novembro de 1998, estado civil solteiro, 
de profissão vendedor, residente Rua 
Corrêa Gomes, 103, Vila Aparecida, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
DEJAIR DANIEL CHAVES (44 anos), 
nascido na data de 11 de setembro de 
1974, residente e nascido nesta cidade 
e de NORMA CÉLIA MENDES DA 
SILVA CHAVES (44 anos), nascida na 
data de 9 de janeiro de 1974, residente 
nesta cidade, nascida em Jacobina, 
Estado da Bahia.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 13 de 
agosto de 1998, estado civil solteira, 
de profissão estudante, residente Rua 
Corrêa Gomes, 103, Vila Aparecida, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de LEANDRO ROBERTO ALVES 
MADONA (38 anos), nascido na data 
de 9 de agosto de 1980, residente e 
nascido nesta cidade e de CECILIA 
RODOLFO SANTOS DOMINGUES, 
desaparecida há 20 anos.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 8 de outubro de 2018


